

PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO D.Lgs. 9 Aprile 2008, n°81

# ALLEGATO 1

## COMPUTO METRICO ONERI PER LA SICUREZZA

**CANTIERE: COMUE DI ZOLA PREDOSA**  
**Via dei Theodoli n°7, Zola Predosa (BO)**  
**OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA**  
**(voci da elenco prezzi CC.I.AA. Bologna 2018,prezziario opere pubbliche**  
**regione Emilia Romagna 2019 e offerte da libero mercato)**

00	04/12/2020	PRIMA EMISSIONE	CSP/CSE	Claudio Dall'Olio
REV	DATA	DESCRIZIONE REVISIONE	REDAZIONE	Firma

TARIFFA	DESCRIZIONE	UM	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	TOTALE
RECINZIONI E DELIMITAZIONI DI CANTIERE					
SEGREGAZIONE DELL'AREA DI CANTIERE A TERRA					
F01.025.005	Recinzione provvisoria modulare da cantiere in pannelli di altezza 2.000 mm e larghezza 3.500 mm, con tamponatura in rete elettrosaldata con maglie da 35 x 250 mm e tubolari laterali o perimetrali di diametro 40 mm, fissati a terra su basi in calcestruzzo delle dimensioni di 700 x 200 mm, altezza 120 mm, ed uniti tra loro con giunti zincati con collare, comprese aste di controventatura:				
F01.025.005.a	allestimento in opera e successivo smontaggio e rimozione a fine lavori per ogni mese			2 mesi	
	euro (sette/50)	m	7,50	60	€ 450,00
SERVIZI DI CANTIERE					
F01.022.045	Utilizzo di wc chimico costituito da box prefabbricato realizzato in polietilene lineare stabilizzato ai raggi UV o altro materiale idoneo, per garantire la praticabilità del servizio in ogni stagione; posato a terra su travi in legno o adeguato sottofondo, dotato di WC e lavabo. Sono compresi trasporto, montaggio e smontaggio, manutenzione, pulizia, espurgo settimanale e smaltimento certificato dei liquami. Noleggio mensile:				
F01.022.045.a	per i primi 30 giorni lavorativi				
	euro (centosessanta/00)	cad	160,00	1	€ 160,00
F01.022.045.b	per ogni 30 giorni lavorativi aggiuntivi				
	euro (centodieci/00)	cad	110,00	1	€ 110,00
18.05.05	Installazione di quadro elettrico tipo ASC (in corrispondenza del punto di fornitura indicato dal Committente) installazione di almeno due sottoquadri compreso di idonea certificazione a firma di tecnico abilitato e tutto quanto necessario per dare l'opera finita a regola d'arte e perfettamente funzionante. Si intende compresa la fornitura dei quadri, sottoquadri, cablaggi e materiale di consumo (scatole, viti, tasselli, ecc.) necessari. Detta voce si intende riferita a tutta la durata dell'intervento compreso lo smontaggio ad esaurimento delle lavorazioni in progetto. IL SUDETTO QUADRO ELETTRICO DOVRA' ESSERE INSTALLATO CON FINE PRINCIPALE QUELLO DELLA PROTEZIONE DELL'IMPIANTO ELETTRICO ESISTENTE DA EVENTUALI MALFUNZIONAMENTO DI APPARECCHIATURE ECC.				
	Cavi 100m.		100,00		
	N° 1 quadro elettrico principale		150,00		
	euro (duecentocinquanta/00)	a corpo	250	1	€ 250,00
GESTIONE PRIMO SOCCORSO ED EMERGENZA					
DOTAZIONI ANTINCENDIO					
N04.025.005	Estintore portatile omologato, montato a parete nella baracca di cantiere con apposita staffa (o sulle macchine operatrici) e corredato di cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. Costo per tutta la durata dei lavori:				
N04.025.005.b	da 9 kg				
	euro (sedici/10)	cad	16,10	3	€ 48,30
PRESIDI SANITARI					
F01.097.005	Cassetta in ABS completa di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 15/07/2003 integrate con il Dlgs 81/08; da valutarsi come costo di utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi:				
F01.097.005.b	dimensioni 44,5 x 32 x 15 cm				
	euro (tre/39)	cad	3,39	2	€ 6,78
SEGNALETICA VARIA					
CARTELLI VARI					
F01.028.045	Cartelli riportanti indicazioni associate di avvertimento, divieto e prescrizione, conformi al Dlgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo mensile:				
F01.028.045.f	500 x 700 mm				
	euro (zero/89)	cad	0,89	30	€ 26,70
VARIE					
MANODOPERA EDILE					
M01.001.020	Comune operaio edile da utilizzarsi per pulizia ed igienizzazione dei locali comuni (bagno e servizi di cantiere)				
	euro (ventiquattro/53)	cad	24,53	15	€ 367,95
SOSTANZE IGIENIZZANTI					
	Acquisto di prodotti e sostanze igienizzanti, battericide, virucide per l'igienizzazione dei locali comuni.				
	euro (duecento/00)	a corpo	200	1	€ 200,00
PROTEZIONE DELLE VIE RESPIRATORIE					
F01.079.040	Facciale filtrante a norma UNI EN 149 classe FFP1 (per polveri solide, anche nocive), bardatura nucale costituita da due elastici in gomma e linguetta stringinaso;	cad	0,49	360	€ 176,40
ABBIGLIAMENTO AD ALTA VISIBILITA'					
F01.088.055	gilet e bretelle:				
F01.088.055.a	gilet in maglia di poliestere 120 g				
	euro (zero/69)	cad	0,69	6	€ 4,14
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA					€ 1.800,27

N.B. GLI ONERI PER LA SICUREZZA VERRANNO LIQUIDATI SOLO NELLA MISURA IN CUI EFFETTIVAMENTE REALIZZATI